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درس ۲۱: رویارویی با دیوار اریحا: راه  حل های سادهٔ خدا از برای انجام کارهای بزرگ

پیشگفتار
شجاع بودن هنگام روبه رو شدن با موانع بی شمار این دنیا، می تواند کار بسیار دشواری باشد. گاهی اوقات 
فقط می خواهیم پنهان شــویم و اتفاقات را نادیده بگیریم. اما بعد کســی از راه می رســد و ســعی می کند ما 
را از مخفیگاه مان بیرون بکشد. بعد تلاش می کند توصیه هایی بیش ازحد ساده، برای برطرف شرایطی که 
با آن روبه رو شده ایم، مطرح کند. چطور ممکن است که آنها تا این اندازه بی فکر باشند؟ چطور می توانند 
آن قدر بی توجه و بی احساس باشند؟ آیا آنها می خواهند بگویند که مشکل ما واقعاً بسیار کوچک است؟

گاهــی اوقــات راه حلــی که احتیاج داریم واقعاً به همین ســادگی اســت. چون این مشــکل بــرای خدا تا این 
اندازه دشــوار نیســت. این چیزی اســت که در فصل های ۵ و ۶ کتاب یوشــع می بینیم. وقتی یوشــع و قوم 
اســرائیل بالاخره به شــهر اریحا رســیده و اســتحکاماتش را دیدند که توســط ســاکنان اریحا ســاخته شــده 
بــود، بلافاصلــه به نظرشــان رســید کــه آن اســتحکامات مانــع بســیار بزرگــی بــرای غلبه کردن بودنــد. چطور 
می توانستند بر این شهر بزرگ پیروز شوند؟ حتماً اگر سعی می کردند، با شکست و مرگ روبه رو می شدند.

پــس، وقتــی بــا دیوارها روبه رو شــدند، خدا فرشــته اش را فرســتاد که بــه آنها بگوید چه کننــد. آیا می دانید 
راه حــل خــدا چــه بــود؟ اینکــه به مدت شــش روز، روزی یک بار دور این شــهر بگردند و بعــد در روز هفتم، 
هفــت بــار دور شــهر بگردنــد. می توانیــد تصورش را بکنید؟ این کار چطور می توانســت بــه آنها کمک کند؟ 
آنها می خواستند بر این شهر پیروز شوند، نه اینکه خودشان را مسخرۀ تمام قوم ها بسازند. اما این کاری 
بــود کــه خــدا از آنهــا خواســت. ایــن راه حل او بود. پس آنها با شــجاعت و قوت خدا قدم برداشــتند، و بعد، 

می دانید چه اتفاقی افتاد؟
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خب، دیوارهای بزرگ و عظیم اریحا واقعاً فرو ریختند و قوم اسرائیل وارد شده، شهر را تصرف 
کرد. چه کسی فکر می کرد که چنین چیزی ممکن باشد؟ چه کسی فکر می کرد که راه حل بسیار 

سادۀ خدا بتواند چنین شکست شگفت انگیزی را به همراه داشته باشد؟ آیا خدا سعی می کرد به آنها 
نشــان بدهد که با شــجاعتی که او می دهد و با قلبی مطیع می توانیم با هر چه ســر راه مان قرار می گیرد، 
روبه رو شــویم، حتی با چنین راه حل های بســیار ســاده ای؟ البته که می تواند این طور باشــد. بیایید تصمیم 

بگیریم با این شجاعت و اطاعت با موانع روبه رو شویم. آنگاه خواهیم دید که خدا چه کار خواهد کرد!

بیاییــد بــه کودکانمــان بیاموزیــم که آنها هم می تواننــد این کار را انجام دهند. آنها با یادگیری این داســتان 
می فهمند که گاهی اوقات مسائل آن طور که به نظر می رسند، پیچیده و یا ترسناک نیستند. گاهی اوقات 
واقعــاً ســاده اند. چــون خــدا همیشــه طــرف ماســت. او در مقابل ما نیســت. خدا فقط از مــا می خواهد که 
شــجاع باشــیم و از راه هایش اطاعت کنیم، مهم نیســت که چقدر ساده به نظر می رسند. کودکان باید این 
موضــوع را بداننــد تــا کارهــای بــزرگ خدا در زندگی شــان انجام شــود. بیاییــد در تعلیم این داســتان به آنها 
کوتاهی نکنیم، تا آنها هم متقاعد شوند که شجاع باشند و آمادۀ روبه رو شدن با چیزهایی که ممکن است 

سر راه شان قرار گیرد. خدا جلوتر از آنها حرکت خواهد کرد و به اطاعت سادۀ آنها پاداش خواهد داد! 
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مفهوم کلیدی: 

گاهــی اوقــات خــدا از ســاده ترین چیزهــا برای شکســت بزرگ تریــن موانع در زندگی مان اســتفاده 
می کنــد. فقــط بایــد با شــجاعت و قوتــی که او می دهد، قدم برداشــت و کاری را که از ما می خواهد 
انجام داد. درنتیجه، کارهای شگفت انگیزی که خدا می خواهد برای ما انجام دهد را خواهیم دید.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند وقتی یوشــع و قوم اســرائیل به اریحا رســیدند، خدا راه حل بســیار ساده ای به آنها نشان 
داد تا بر آن شهر پیروز شوند. وقتی با اطاعت و شجاعت قدم برداشتند، دیوارها فرو ریختند.

۲- احســاس کننــد کــه شــجاع بودن یــک ویژگی اســت که خــدا را خوشــحال می کند و اگر با شــجاعت قدم 
بردارند، خدا جلوتر از آنها حرکت خواهد کرد تا در غیرممکن ترین شرایط زندگی شان عمل کند. 

۳- موانعی را که در زندگی شــان با آنها روبه رو می شــوند، تشــخیص دهند، درباره شــان با خدا صحبت و از 
راه حل های خدا با شجاعت اطاعت کنند تا کارهای بزرگی که خدا برای آنها انجام خواهد داد را ببینند.

نگاهی به کتاب مقدس: 

یوشع ۵ : ۳۱ – ۶ : ۷۲

آیۀ کلیدی:

یوشع ۱ : ۹ ب، »قوی و دلیر باش. مترس و هراسان مباش، زیرا هر جا که بروی، یهوه خدایت 
با تو خواهد بود.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک، چسب، کاغذ سفید
- طراحی داستان  یوشع و دیوار اریحا

- آجرها )بلوک ها( یا چیزی که با آن بتوان یک دیوار ساخت و یک سطل
- تکه های کاغذ سفید به اندازۀ آجرهایی که در قسمت قلاب به کار رفته و می توانید به آن آجرها بچسبانید.

- یــک مقــوای بــزرگ بــرای هر یک از بچه ها، تعدادی کاغذ رنگی که به شــکل بلوک مســتطیلی بریده شــده، 
چسب، وسایل رنگ آمیزی.

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ یوشع و سقوط اریحا، شجاعت، خدای ناممکن ها
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

 خدا را شــکر کنید که  در میان تمام چالش ها و موانعی که با آن روبه رو می شــویم، همیشــه با 
ماســت. از خدا بخواهید به ما شــجاعت و قوت بدهد تا به جلو حرکت کرده و هر کاری که او از ما 

می خواد، انجام دهیم، حتی وقتی احساس می کنیم که غیرممکن است.

جواب هر ســؤالی هر چی می خواد ســخت باشــه 

رســیدن اریحــا  بــه  یهــود  قــوم  کــه  وقتــی 

ســاده راه حــل  یــه  قومــش  بــه  بخشــید  خــدا 

نکــردن شــک  خــدا  بــه  کــدوم  هیــچ  اونــا  امــا 

چرخیــدن  مرتبــه  هفــت  شــهر  دیــوار  دور  بــه 

ارتــش یــه  بــودن  اونــا  خداونــد  قــدرت  بــا 

بــه عهــد و قــول خــدا به راســتی داشــتن یقیــن

خــدا وعده هــای  از  کنــی  اطاعــت  اگــر 

اون وقــت خــودت می بینــی خــدا چــه گل می کاره

راه حل ساده

وقتــی خــدا بــا شماســت خیالتــون تخــت باشــه

دیــدن کــه دور شــهر رو مــردم دیــوار کشــیدن

پیــاده پــای  همــه  بگــردن  شــهر  دور  کــه 

نکــردن تــرک  تنهایــی  رو  یــه شــهر  و  قومشــون 

ترســیدن کســی  از  نــه  نشســتن  لحظــه ای  نــه 

پرســتش کــردن  همــه  کرنــا  و  ســنج  و  دف  بــا 

دیــوار بــه اون بزرگــی به ســادگی ریخت زمین

شــکی بــه دل راه نــدی نشــی از اون تــو  جــدا

مــی ذاره پــات  جلــوی  ســاده  راه  تــا  هــزار 
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگوییــد: »امــروز اینجــا جلــوی مــن چنــد تــا بلــوک هســت می خوایم بــا این بلوک هــا یه دیــوار بزرگ 
بسازیم)می توان از هر قطعه ای برای ساخت دیوار استفاده کرد، کاغذ، قطعات بازی دومینو، پاکت شیر و 
غیره(. دوست دارین برای این کار به من کمک کنین؟ )اجازه بدهید که پاسخ بدهند.( عالیه! پس بیاین 
شروع کنیم )به آنها کمک کنید که با هم یک دیوار بسازند. هیچ کس نباید خارج از این فرایند باشد، مگر 

اینکه خودش بخواهد(.«

وقتی تمام شــد، بگویید: »چه دیوار بلندی ســاختیم! آفرین به همه. حالا می رســیم به قسمت جالب کار. 
می تونیــن حــدس بزنین چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( می خوایــم دیوار رو بریزیم. باید چه کار کنیم که 
این دیوار بریزه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، باید بهش ضربه بزنیم. اما صبر کنین، بیاین با هم این 
کار رو انجام بدیم. من می شمرم و بعد به دیوار ضربه می زنیم و اون رو می ریزیم. با شمارۀ ۳ این کار رو 

می کنیم: ۱ – ۲ – ۳. 

خیلــی خــوب بــود، مگــه نــه؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهند.( دوســت داریــن ایــن کار رو دوباره انجــام بدین؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( مطمئنم که دوست دارین، اما حالا باید اینجا رو تمیز کنیم. می تونین به من 
کمک کنین که این چیزا رو تو این ســطل بریزم؟ )اجازه بدهید کمک کنند.( ممنون از همه. من واقعاً از 

درست کردن این دیوار با شما کلی لذت بردم.«

»امــروز می خوایــم دربــارۀ زمانــی صحبت کنیم که قوم اســرائیل با یــه دیوار بزرگ روبه رو شــدن. این دیوار 
اونقدر بلند بود که نه می تونستن خرابش کنن، نه ازش بالا برن. می دونین کی اون دیوار رو ساخته بود؟ 

)اجازه دهید پاسخ دهند.( پس با دقت گوش کنین.«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگویید: »می تونین حدس بزنین داســتان امروزمون مال کجای کتاب مقدســه؟ )اجازه دهید پاســخ 

دهند.( من بهتون یه ســرنخ می دم. هنوز یوشــع داره قوم اســرائیل رو به طرف اریحا رهبری می کنه. حالا 
می دونین تو کدوم کتابه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، کتاب یوشــع. کتاب یوشــع در کدوم قســمت از 

کتاب مقدسه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( درسته، عهد قدیم. آفرین که یادتون بود!

همون طور که می دونین، قوم اســرائیل داشــتن می رفتن ســرزمینی که خدا در زمان ابراهیم بهشــون قول 
داده بــود رو بگیــرن و ایــن، شــامل شــهر اریحــا هم می شــد. اما یه رودخونــه بین اونا و اریحا قرار داشــت. 
اسمش رو یادتون میاد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، رود اردن بود که اون زمان پرُ از آب بود. آبی که 
قرار بود به زودی مثل سیل به سرزمین های اطرافش سرازیر بشه. می تونین بهم بگین بعدش چه اتفاقی 
افتــاد؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( بله، خدا بهشــون کمک کرد و کاری کرد کــه آب اون رودخونه مثل یه 

دیوار روی هم جمع بشه تا اونا بتونن به طرف دیگۀ رودخونه برن و به شهر اریحا برسن. 

وقتــی اون همــه آب روی هــم جمع شــد، حتماً یه دیوار خیلی بزرگ شــده بــود. می تونید تصور کنید که به 
این آب ها نگاه کنید، آب هایی که کاملاً در یک طرف جمع شده و یه فضای خشک مونده که خدا براشون 
درست کرد تا در امنیت از رود اردن عبور کنند؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اون مثل یه دیوار خیلی بزرگ 
بود، شــاید ماهی های زیادی داخلش شــنا می کردند. )ماهی را در آب های جمع شــده بکشید( تقریباً مثل 
کواریوم بزرگ! قوم اســرائیل حتماً خیلی شــجاع بودن که تونســتن از اون رودخونه و از کنار یه دیوار  یک آ

بزرگ آب رد بشن که پر از ماهی هایی بود که بهشون نگاه می کردند. این خیلی جالب هم هست!«

وقتی قوم اسرائیل از رودخونه رد شدن، یه یادبود ساختن که این معجزه بزرگ رو به یاد بیارن و بعد به 
راهشــون به طرف شــهر اریحا ادامه دادن. می تونین حدس بزنین که وقتی به اونجا رســیدن، چی دیدن؟ 
)اجازه دهید پاســخ دهند.( آیا شــهری رو دیدن که آمادۀ اســتقبال از اونا بود، یا شــهری که آدماش آماده 
بــودن کــه همــه چیزشــون رو بــه قوم اســرائیل بدن؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( نه، این طور نبــود. اونا یه 
شــهری رو دیدن که حســابی ازش محافظت می شــد. نه فقط توســط آدما، بلکه با یه دیوار بزرگ و بلند و 

یه دروازۀ خیلی بزرگ. 
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به نظــر می رســید کــه مــردم اریحــا حســابی خودشــون رو بــرای جلوگیــری از ورود یوشــع و قــوم 
اســرائیل آمــاده کــرده بــودن. پس قوم اســرائیل می دونســت که اگه بخواد شــهر بــزرگ و مجهز و 

آمادۀ اریحا رو فتح کنه، یه جنگ بزرگ پیش روشــونه. اما از کجا باید شــروع می کردن؟ )اجازه دهید 
پاسخ دهند.( شاید باید از یوشع می پرسیدن؛ چون  او باید اونا رو رهبری می کرد.

اما یوشــع چی کار می تونســت بکنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( اون هم همون چیزی رو می دید که اونا 
می دیــدن. اون هــم یــه دیــوار بــزرگ رو می دیــد، هم دروازۀ بزرگ و هم اون همه ســرباز کــه اونجا نگهبانی 
مــی دادن. چطــور می تونســت به ارتش دســتور بده کــه جلو برن، درحالی که راهی برای ورود به شــهری که 

می خواستن بگیرن، وجود نداشت؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( حتماً که همه شون می مردن.

امــا البتــه کــه خــدا بــا یوشــع بــود و دائمــاً این موضــوع رو بهش یــادآوری می کــرد. از خیلی وقــت پیش که 
خدا یوشــع رو برای وظیفۀ مهمِ گرفتن ســرزمینی که خدا به قوم اســرائیل وعده داده بود، آماده می کرد، 
بارها بهش یادآوری کرده بود که قوی و شــجاع باشــه؛ چون خدا همیشــه باهاشــه. پس یوشع مجبور نبود 
به تنهایی با چیزی روبه رو بشه. یوشع فقط باید قوی می بود و باور می کرد که خدا راه حلی براشون در نظر 

داره. پس اون باید از راه  حل های خدا اطاعت می کرد و با شجاعت به جلو قدم برمی داشت.

خب، همین طور که یوشــع مقابل دیوار اریحا ایســتاده بود و به این فکر می کرد که چقدر شــجاعت داره، 
فرشــتۀ خداونــد جلــوش ظاهــر شــد و بهــش گفت: “من اریحا رو به دســت تــو دادم، حتی پادشــاه و همۀ 
ارتش اون رو. شــما فقط باید این کار رو انجام بدین؛ هفت کاهن که شــیپورهایی از شــاخ قوچ دارن، باید 
به مدت شــش روز، جلوی صندوق عهد و دور شــهر راه برن، اون هم یک بار در روز. همۀ مردای مســلح 

هم باید همراهش این کار رو انجام بدن.”

تا حالا شاخ قوچ دیدین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( فکر کردم که ممکنه ندیده باشین. به خاطر همین، 
امروز عکس شاخ قوچ رو آوردم که همۀ شما ببینین )تصویر شاخ های قوچ را نشان بدهید(. با شاخ هایی 

مثل این، کاهنان شیپورهایی ساختن که همه می تونستن صداش رو بشنون.
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فرشتۀ خداوند ادامه داد و گفت: “اما تو روز هفتم فقط یک بار دور شهر راه نرن، بلکه هفت 
بار دور شهر راه برن و کاهنان باید شیپور بزنن. وقتی صدای بلند شیپور اونا رو شنیدین، همۀ 

ارتش با صدای بلند فریاد بزنن. بعد دیوار خراب می شــه و می تونین مســتقیم وارد شــهر بشــین و 
اونا رو شکست بدین.”

نظرتون چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( آیا این راه حل برای گرفتن یه شــهر، خیلی ســاده نیست؟ )اجازه 
دهیــد پاســخ دهنــد.( چطــور هفــت بــار راه رفتن دور شــهر می تونه باعث خرابــی دیوار بشــه؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند.( حتماً تنها کاری که می تونســت بکنه این بود که مردم اریحا رو بیشــتر کلافه  کنه و به این 
نتیجه برسن که باید قوم اسرائیل را بکشن. آخه چطور با اطاعت از همچین دستور ساده ای می تونستن 
به مردم شــهر بزرگ اریحا پیروز بشــن؟ حتماً اونا باید می جنگیدن و خیلی ها کشــته می شــدن. اونا چطور 

می تونستن تو همچین زمانی شجاع باشن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

راســتش، یوشــع حتی در موردش ســؤال نکرد. او با شــجاعتی که خدا بیشــتر وقت ها از اون می خواســت، 
قدم برداشــت و فقط به قوم اســرائیل گفت که فرشــته چی گفت. حدس بزنین چی شــد؟ قوم اســرائیل 
هم با شــجاعت قدم برداشــتن و همون کاری رو انجام دادن که یوشــع بهشــون گفته بود. اونا می خواستن 
معجزۀ بزرگی رو که خدا گفته بود، ببینن. پس ارتش کنار هم جمع شد، کاهن ها با شیپورهای شاخ قوچ 
آماده شدن و صندوق عهد رو که مهم بود، آماده کردن. بعد، همه برای راه رفتن به دور دیوار بزرگ اریحا 

به راه افتادن.

اونا شش روز این کار رو کردن. هرروز با هم جمع می شدن، کاهن ها رو با شیپورها و صندوق عهد آماده 
کردن و فقط یک بار در روز دور این دیوار راه رفتن. توی اون شش روز هیچ اتفاقی نیفتاد. توی روز هفتم، 
همون طــور کــه فرشــتۀ خداونــد گفتــه بود، فقط یک بار دور شــهر راه نرفتن، بلکه هفت بــار راه رفتن. این 

یک راه پیمایی خیلی طولانی بود، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( حتماً حسابی خسته شده بودن.

بالاخــره، وقتــی کــه هفــت بــار دور این دیــوار راه رفتن، کاری رو انجام دادن که فرشــتۀ خداونــد گفته بود. 
یادتــون میــاد چــی بــود؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( بله. کاهن ها شــیپورها رو به صــدا درآوردن که صدای 
خیلــی بلنــدی داشــت. بعــد، مــردم فریــاد زدن و… دیوار خراب شــد! می تونین تصــورش رو بکنین؟ )اجازه 
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دهید پاسخ دهند.( با همچین کار ساده ای، با یه بار در روز راه رفتن به دور شهر و بعد هفت 
بار در روز هفتم، چنین چیز فوق العاده ای اتفاق افتاد. تمام دیوارهای شهر بزرگ اریحا ریختن. 

حتماً این منظره خیلی تماشایی بوده!

خلاصه، شهر اریحا مال قوم اسرائیل شد. اونا مردم اریحا رو بیرون کردن و وارد شهر شدن. زنی به اسم 
راحــاب رو یادتــون میــاد، همــون زن بی آبرویــی که به دو تا جاســوس کمک کرده بود؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهنــد.( خــب، همون طــور کــه بهش گفته بودن، یه تیکه پارچۀ قرمز رو جلوی پنجرۀ خونه اش آویزون کرد 

و خودش و خونواده اش در امان موندن. این عالی نیست؟ 

بعد یوشــع به قوم اســرائیل دســتور کار مشــخصی داد که با مردم شــهر و گنج هاشــون چی کار کنن. پس 
قوم اسرائیل برای گرفتن شهر اریحا رفتن، شهر بزرگی که حسابی ازش محافظت می شد و هیچ کس فکر 
نمی کرد که کســی بتونه یه روز بر اون پیروز بشــه. همۀ اینا به خاطر این بود که اونا به راه حل ســادۀ خدا 
گوش کردن؛ راه حلی که برای گرفتن شهر، منطقی به نظر نمی رسیدن. خدا به یه راه حل مشکل و پیچیده 
نیــاز نداشــت. اون فقــط یــه نقشــه داشــت. اونا فقــط باید با اطاعت قدم برمی داشــتن و شــجاع می بودن، 

همون طور که قبلاً بارها به یوشع یادآوری شده بود که شجاع باشه.
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »فکر می کنین شما می تونین این قدر شجاع باشین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( به نظرتون 

می تونین از این راه حل های ساده و شاید احمقانه اطاعت کنین تا وقتی به یه مشکل بزرگ برمی خورین، 
بتونین همچین وظیفۀ بزرگی رو انجام بدین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( این می تونه کار ســختی باشــه، 

مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( شجاع بودن اونقدرها هم آسون نیست.

بــرای چــه کارایــی باید شــجاع باشــیم؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.(  شــاید بشــه اســم ایــن چیزهایی که به 
خاطرشون نیاز به شجاعت داریم رو »دیوار« گذاشت. بعضی از »دیوارهایی« که این روزا باهاشون روبه رو 
می شــین، چیا هســتن؟ )اجازه بدهید که پاســخ بدهند. پاســخ های احتمالی: کســی منو کتک می زنه، باید 
چیــزی تــو کلاس ارائــه کنــم، بچه های دیگه منو اذیت می کنــن...( بله، اینا چیزای خیلی واقعی ای هســتن 
که همۀ ما برای روبه رو شــدن باهاشــون نیاز به شــجاعت داریم. به نظرم باید اینا رو بنویســیم و باهاشــون 
یه دیوار بســازیم )تکه کاغذهای ســفید را داشــته باشــید که به اندازه آجرها یا وســایل ساخت دیوار که در 
قســمت قــلاب اســتفاده کردیــد. »دیوارهایــی« را کــه بچه هــا نــام می برند، بــر روی این کاغذها بنویســید و 
هر یک را بر روی آجرها یا وســایل ســاخت دیوار جداگانه بچســبانید. بعد اجازه بدهید که آنها یک دیوار 

بسازند(.

»ندازۀ این دیوار خوب شــد، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( به نظرم اگه فرصت داشــتیم که چیزای 
بیشــتری اضافــه کنیــم، می تونســت خیلــی بزرگ تــر هــم بشــه. موانــع و مشــکلاات زیــادی وجــود دارن که 
به خاطرشــون بــه شــجاعت نیــاز داریم. حــالا به نظرتون چطور می تونیم با این »دیوارهــا« بجنگیم و با قوت 
و شــجاعت خــدا در برابرشــون بایســتیم؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهند.( بلــه، می تونیم با خدا حــرف بزنیم و 
کتاب مقدسمون رو بخونیم. اینا راه هایی هستن که خدا از طریقشون بهمون نشون می ده که باید چی کار 
کنیم. ما فقط باید گوش به زنگ باشیم. همین طور که کلام خدا رو می خونیم و بهش گوش می کنیم، اون 

هم می تونه کمکمون بکنه.

آماده این که به خدا گوش کنین و کارهای ساده ای رو که ازتون می خواد، انجام بدین؟ به نظرتون می تونین 
بــا شــجاعت و قدرتــی کــه خدا بهتون مــی ده، با »دیوارهای« زندگی تون روبه رو بشــید؟ )اجازه دهید پاســخ 
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دهند.( بله، می دونم که می تونین. فراموش نکنین که خدا همیشــه با شماســت. اون همیشــه 
برای کمک بهتون حاضره، همون طور که توی این داســتان و موقع رد شــدن از رود اردن به قوم 

اســرائیل کمک کرد. فقط باید باهاش حرف بزنین و با شــجاعت قدم بردارین و هر کاری رو که ازتون 
می خواد، انجام بدین.«

وقتــی تــوی زندگی مــون بــا ایــن »دیوارهــا« روبه رو می شــیم، خدا ممکنه چــه چیزایی بهمون بگــه که انجام 
بدیــم؟ )اجــازه بدهیــد کــه پاســخ بدهنــد. پاســخ های احتمالی: نســبت به یک نفر مهربان باشــیم، راســت 
بگوییــم، آرام باشــیم و...( بلــه، همــۀ اینــا ممکنه. اما فقــط وقتی با خدا حرف بزنیــم و ازش کمک بخوایم، 
می تونیم بفهمیم که اون بهمون چی می گه. می تونیم کلامش، یعنی کتاب مقدس رو بخونیم تا ببینیم که 

از ما می خواد چیکار کنیم. حتماً این کار رو انجام بدین.

می تونین حدس بزنین که اگه این کار رو انجام بدین چی می شه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، درسته. 
خدا این دیوارها رو خراب می کنه و کاری رو می کنه که به نظر شما غیرممکنه، یعنی نقشۀ عالی خودش رو 
توی زندگی تون عملی می کنه )دیواری را که با موانع نوشته شدۀ آنها بر روی آجرها ساختید، خراب کنید(. 
امیدوارم بهش این فرصت رو بدین، چون اگه قوی، شــجاع و مطیع باشــین، خدا غیرممکن ها رو براتون 
انجام می ده. آیا این کار ســاده ای نیســت؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( واقعاً ســاده اســت. چون ما خدای 

بزرگی داریم که همیشه با ماست و همیشه جلوی ما حرکت می کنه!
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »دیوار اریحا« 

برای این کار شــما به مقواهایی بزرگ برای هر یک از کودکان، تعدادی کاغذ رنگی که به شــکل بلوک 
)مستطیل( بریده شده، چسب و وسایل رنگ آمیزی/ماژیک نیاز دارید. 

مقــوا را از وســط تــا کنیــد و از یــک طــرف آن برای دیوار کامل واز طرف دیگر برای دیوار شکســته اســتفاده 
کنیــد. بگوییــد: »امــروز می خوایم دو تا دیوار بســازیم و برای ایــن کار به بلوک های زیادی لازم داریم. کاری 
کــه الان بایــد انجــام بدیــم، اینــه که بعضی از این بلوک های مســتطیلی شــکل رو بردارین و روشــون اســم 
»دیوارهایی« رو بنویســین که هرروز باهاشــون روبه رو می شــین، چیزایی که به خاطرشــون نیاز به شجاعت 
دارین، چون به نظرتون مانع های بزرگی هستن. اگه نمی تونین بنویسین، می تونین اونا رو نقاشی کنین.«

وقتی کارشان تمام شد، بگویید: »خب، می بینم که چیزای زیادی نوشتین. حالا می خوام با این تیکه مقوا 
یه دیوار بسازین. این مقوا یه طرف دیگه هم داره که چیزی روش نیست؟ خب، حالا برای اون طرف مقوا 
می خوایم بازم بلوک  برداریم و یه ســری دیگه، دوباره همون ها رو بنویســیم. اما این بار نمی خوایم با اونا 
یه دیوار کامل بسازیم، بلکه می خوایم یک دیوار شکسته بسازیم. فقط کافیه که اونا رو توی این صفحه 

به شکل به هم ریخته پخش کنین.حالا شروع کنین به ساخت دیوار شکسته.«

وقتی دیوار شکســته تمام شــد، بگویید: »آفرین به همه، خیلی خوب شــده! شــما می تونین ببرینش خونه 
و بــه ایــن طــرف دیــوار نــگاه کنیــن و ببینین که بــرای رویارویی با چــه موانعی نیاز به شــجاعت دارین. بعد، 
می تونین به طرف دیگۀ اون نگاه کنین و ببینین که وقتی همراه با خدا و با شجاعت قدم برمی دارین، خدا 
با این موانع چی کار می کنه. این عالی نیست! )اجازه دهید پاسخ دهند.( به نظر من هم عالیه. تشویقتون 
می کنــم کــه وقتــی با مانع ها روبه رو می شــین، چه مانع های جدید و چه مانع هــای قدیمی، با خدا صحبت 
کنین و ازش کمک بگیرین. بعد با شجاعت قدم بردارین، یعنی از هر چیزی که اون بهتون گفته، اطاعت 
کنین، حتی اگه خیلی ساده و غیرممکن به نظر برسه. بعد می تونین کارای بزرگی رو ببینین که خدا براتون 

انجام می ده. فقط باید قوی، شجاع و مطیع باشین. خدا بقیۀ کارا رو انجام می ده!«
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- به بچه ها یک دسته کارت بدهید و از آنها بخواهید که با آنها چیزی بسازند.
- از وسایل کمک آموزشی برای بیان داستان استفاده کنید )عروسک به عنوان شخصیت ها، جعبه به عنوان 

صندوق عهد، بلوک ها برای دیوار( همچنین از آنها بخواهید که این داستان را اجرا کنند. 
- برگۀ »کلمات درهم ریختۀ اریحا«

- مسیر مارپیچ دیوار اریحا
- یک دیوار با اســتفاده از بطری های پلاســتیکی یا چند جعبه بســازید. به بچه ها توپ های کاغذی داده و 
اجازه دهید آن را به دیوار کوبیده و فرو بریزند. اگر هر بار یکی از بچه ها این کار را انجام دهد، می توانید 

یک رقابت نسبتاً سالم ایجاد کنید.
- از بچه ها بخواهید که برای کاردستی، بلوک های خود را ببرُند.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
اگر بچه های کوچک تر نمی دانند که بر روی بلوک های خود چه بنویســند یا نقاشــی کنند، کافی اســت یک 

دیوار در یک طرف کاردستی خود بسازند و یک دیوار شکسته در طرف دیگر 

برای بالای ۱۱سال:
فهرســتی از شــرایط مشــخصی که ممکن اســت با آن روبه رو شده و نیاز به شجاعت داشته باشند، به آنها 
بدهید. اکنون از آنها بخواهید که راه حل های مشخصی را بنویسند که اگر شجاعت داشتند، در آن شرایط 

چه کار می کردند، و اگر شجاعت نداشتند چه کار می کردند. 
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا درک کردند که راه حل خدا برای گرفتن اریحا ســاده بود و وقتی یوشــع و قوم اســرائیل با شــجاعت 

قدم برداشتند، دیوارها فرو ریخت؟
۳- آیا فهمیدند که شجاعت یک ویژگی خوب است و خواستند که شجاع و مطیع باشند تا بتوانند شاهد 

کارهای بزرگی باشند که خدا در زندگی شان انجام خواهد داد؟
۴- آیا بچه ها توانستند »دیوارها« یا موانع زندگی شان را تشخیص دهند؟ تمایل داشتند در هنگام روبه رو 
شدن با این موانع با خدا صحبت کرده و با شجاعت قدم بردارند و کاری را که وی می گوید، انجام دهند؟

۵-بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟ 
۶- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- بــه تشــخیص دادن موانعــی کــه ممکــن اســت در زندگی شــان ایجــاد شــود، ادامــه دهنــد و بــا خدا 
صحبت کنند تا بشنوند که از آنها چه می خواهد؛ سپس با شجاعت در راه های خدا قدم بردارند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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طراحی داستان

فعالیت های اضافه 
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فعالیت های اضافه 
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کلمات درهم ریخته
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Light, Ventura CA, USA, 93006 )نباید برای تبلیغات بازرگانی، آگهی یا فروش یک محصول یا خدمات 
 .)به کار رود

برگه های رنگ آمیزی برگرفته از:
https://www.Freebibleimages.org
https://i.pinimg.com/564x/3b/04/77/3b04771c8088e451bd034dde7c81d512.jpg

با استناد صحیح بر Sweet Publishing/freebibleimages.org، مجاز به استفاده برای خدمت می باشد.
تصاویر داستان برگرفته از:

https://www.Freebibleimages.org
کلمات درهم ریخته دیوار اریحا برگرفته از: 

www.kidssundayschool.com
تصویر قوچ برگرفته از:

https://unsplash.com/photos/BHQrJv34sw4
مسیر مارپیچ برگرفته از:

https://sundayschoolzone.com/


